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Введение

Актуальность темы исследования. Важнейшей задачей права как

такового было и остаётся обеспечение правовых рамок для деятельности

субъектов права. Этому корреспондирует возможность отстаивания или

восстановления ими своих прав путём обращения за разрешением возникшего

разногласия к суду. Неотъемлемым условием правовой защищённости является

реальное исполнение судебного решения, т.е. претворение его в жизнь.

Президент РФ В.В. Путин отмечает, что сегодня в условиях формирования

многополярного мироустройства, новых глобальных вызовов в политической,

экономической, культурной и правовой сферах, конструктивный

профессиональный диалог между представителями судейского сообщества

разных государств особенно актуален1. Одной из самых сложных и вместе с тем

востребованных областей его построения является сфера правового

регулирования признания иностранных судебных решений2.

В рамках одного государства вопрос о приведении в исполнение решений

собственных судебных органов решается суверенной властью соответствующего

государства единолично. Но в случаях, когда на территории одного государства

должно быть исполнено судебное решение, вынесенное в другом государстве,

возникают существенные сложности.

Вопрос о возможности исполнения иностранного судебного решения возник

ещё на заре развития юриспруденции. На протяжении не одного века государства

стремятся найти баланс, обеспечив, с одной стороны, действие решений своих

национальных судебных органов за границами территории государства, а с

другой стороны, установив пределы приемлемости иностранных судебных актов,

1 Путин В.В. Участникам XII Международного юридического форума стран Азиатско-Тихоокеанского

региона [Электронный ресурс] // Администрация Президента России: [сайт]. 2023. 5 октября. URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/letters/72437 (дата обращения 30.11.2023).
2 В настоящей работе понятие признание иностранных судебных решений мы употребляем в широком

значении, характеризующем правомерность действия иностранного судебного решения в национальном

правопорядке. В указанном значении оно не противопоставляется понятию исполнение иностранного судебного

решения. О «широком» и «узком» значениях признания см.: Костин А.А. Правовые основания признания и

исполнения иностранных судебных решений в Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук:12.00.03 / А.А.

Костин. М., 2018. С. 15-16.
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наделяемых юридической силой на собственной территории. Как заметил ещё в

1865 г. один из первых российских исследователей международного права Н.П.

Иванов, «в основании юридических международных отношений лежат два

начала: начало государственной самостоятельности и начало взаимного общения

наций… в справедливом примирении этих начал заключается и всё содержание

международного права»3.

Длительное время господствовало мнение, что разрешить эту проблему

государствам вообще не удастся. Известный российский специалист проф. Т.М.

Яблочков называл данный вопрос «безнадёжным в его разрешении»4.

Между тем, на протяжении XIX, XX и XXI вв. государствами было

предпринято немало усилий для выработки эффективного механизма признания

судебного решения. Поиск решения велся на уровне национального

законодательства, двусторонних международных договоров, соглашений в рамках

союзов государств и даже попыток раработки универсальных соглашений. В

настоящее время государствам удалось частично решить вопрос о

трансграничном движении судебных актов. Однако на сегодняшний день мы не

можем сказать, что правовое регулирование признания иностранных судебных

решений соответствует уровню мирохозяйственных связей.

Вместе с тем, именно в настоящее время в условиях успешного

трансграничного осуществления гражданских и коммерческих связей этот вопрос

можно считать приоритетным. Участник хозяйственного оборота, получив

судебное решение в свою пользу и не имея возможности привести его в

исполнение, фактически лишается принадлежащих ему прав. Чем шире

развиваются международная кооперация и свободное движение лиц, товаров,

услуг, капитала, иных факторов производства и т.д., тем очевиднее настоятельная

необходимость быстрого и эффективного разрешения возникающих споров и

3 Иванов Н.П. Основания частной международной юрисдикции / Н.П. Иванов // Учёные записки

Императорского Казанского университета. Том I. Казань, 1865. С. 152, 154. Позднее также советский учёный Р.Л.

Бобров подчёркивал, что основой существования международного права «является сочетание государственной

разделённости общества и прогрессирующей потребности обособленно существующих единиц (государств) во

взаимоотношениях». Бобров Р.Л. Основные проблемы теории международного права / Р.Л. Бобров – М.:

Издательство «Международные отношения», 1968. С. 8.
4 Яблочков Т.М. Курс международного гражданского процессуального права / Т.М. Яблочков. Ярославль:

типография Губернского Правления, 1909. VIII. С. 19.
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безотлагательного приведения в исполнение соответствующих судебных

решений.

Ключевым вопросом применительно к признанию иностранных судебных

решений по трансграничным частноправовым спорам является вопрос о

приемлемых пределах юрисдикции иностранного суда, т.е. о косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам (далее также –

косвенная судебная юрисдикция). Основным препятствием к созданию

эффективного механизма трансграничного исполнения судебных актов является

именно сложность в разрешении данного вопроса. Разграничению юрисдикции

препятствуют сложносогласуемые интересы государств в политической и

экономической областях, различная степень доверия к праву иностранных

государств и, наконец, опасения выпустить из-под своего контроля решение

принципиальных юридических вопросов.

Вопрос о приемлемых пределах компетенции иностранного суда может

быть разрешён на трёх уровнях: национальном, интеграционном и

международном.

В национальном законодательстве государств используются различные

способы регламентации косвенной судебной юрисдикции. В законодательстве РФ

правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции недостаточно

детализировано.

Действующие двусторонние международные договоры по вопросу

признания иностранных судебных решений заключены РФ (СССР) в период с

1957 г. по 2001 г. (с 31 государством). После 2001 г. РФ не заключено ни одного

двустороннего международного договора по данному вопросу. Что касается

многосторонних договоров, участником которых является РФ, то таковые

обеспечивают признание иностранных судебных решений между РФ и только 10

государствами (в СНГ).

Задачу разработки универсального регулятора в сфере признания

иностранных судебных решений поставила перед собой Гаагская конференция по

международному частному праву (далее – ГКМЧП). Результатом длительной
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работы5 стала Конвенция о признании и приведении в исполнение иностранных

судебных решений по гражданским и торговым делам от 2 июля 2019 г. (далее –

Конвенция о судебных решениях 2019 г.)6. В данном соглашении не разграничена

юрисдикция между государствами, но установлены её приемлемые пределы для

целей признания иностранных судебных решений. Использованный в Конвенции

о судебных решениях 2019 г. подход к регламентации косвенной судебной

юрисдикции влечёт для присоединившихся к данной Конвенции государств

разные правовые последствия, которые зависят от национального правового

регулирования судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым

спорам.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена

комплексом взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, в практическом плане важнейшей в настоящее время является

задача обеспечения свободного движения судебных решений через

государственные границы, и, соответственно, защиты права хозяйствующих

субъектов на признание судебных решений, которыми устанавливаются

(подтверждаются) принадлежащие им права или правовой статус. В этом плане

принципиально важно обеспечить, с одной стороны, такую защиту, а с другой,

отстаивание интересов отечественного правопорядка в условиях современной

конкурентной политико-экономической борьбы на мировой арене.

Одновременное достижение двух этих целей возможно лишь на основе

тщательной нормативной проработки вопросов регулирования косвенной

судебной юрисдикции в национальном, интеграционном и международном праве.

Во-вторых, в современном мире значительно интенсифицировались и

диверсифицировались трансграничные связи, ускоряются и усложняются каналы

их осуществления, особенно с внедрением электронного оборота. Растёт и число

трансграничных споров и, соответственно, количество заявлений о признании

5 Работа над её созданием велась, начиная с 1992 г.: The originating proposal [Electronic resource] // The

World Organisation for Cross-border Co-operation in Civil and Commercial Matters: [website]. URL:

https://www.hcch.net/en/publications-and-studies/details4/?pid=6837&dtid=61 (дата обращения 17.05.2024).
6 Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in Civil or Commercial Matters of 2 July

2019 [Electronic resource] // НССH: [website]. URL: https://assets.hcch.net/docs/806e290e-bbd8-413d-b15e-

8e3e1bf1496d.pdf (дата обращения 25.09.2023).
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иностранных судебных решений. Так, например, в России, по данным судебной

статистики число дел о признании иностранных судебных решений в судах общей

юрисдикции в 2022 г. составило 4104 дела7, а в 2023 г. – 6270 дел8. Усложняется и

характер возникающих споров. В этих условиях эффективное обеспечение

исполнения судебных решений, вынесенных в других юрисдикциях и

непротиворечащих публичному порядку РФ, становится вопросом

первостепенной важности.


[…]


споры на основаниях, установленных в национальном праве.

512 Следует отметить, что вопрос об уровне доверия в настоящее время, с учётом недружественных

действий ряда государств, приобретает особое значение. Вряд ли возможно при создании правового регулирования

руководствоваться «уровнем доверия», если речь идёт о таких государствах. В этой связи значимой становится

одна из составляющих цели правового регулирования косвенной судебной юрисдикции – защита национального

правопорядка, что может быть достижимо посредством введения дополнительного юрисдикционного критерия, на

предмет которого подлежит проверке иностранное судебное решение – критерия тесной связи спора и суда.
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В-пятых, иные модели регламентации косвенной судебной юрисдикции в

международных договорах – определение косвенной судебной юрисдикции на

основании норм национального права о прямой судебной юрисдикции и на

основании права государства вынесения судебного решения редко используются,

поскольку малоэффективны в рамках международного сотрудничества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённого исследования можно подвести определенные

итоги.

Интернационализация правовых отношений, которые в последние годы

значительно расширились благодаря различным факторам, не оставляет сомнений

в том, что действие правосудия не должно ограничиваться границами

юрисдикции. Тем ценнее становится и создание сбалансированных механизмов,

которые способны не только снять препятствующие тому барьеры, но и провести

«красную линию», обеспечив защиту национального правопорядка.

«Добрососедская жизнь с другими государствами предполагает не только

радушие и гостеприимство, но и уважение личных границ... Радушие и

гостеприимство предстают в форме допустимости признания... решений

иностранных судов. Личные же границы демаркируются рядом ограничений...

»513. Косвенная судебная юрисдикция – эссенция среди таких ограничений и

маркер доверия иностранному правопорядку.

Косвенная судебная юрисдикция представляет собой особую правовую

сущность, явление sui generis. Тот или иной вариант её воплощения в праве

является в самом широком смысле результатом взаимодействия суверенных

государств, который предопределяет модель косвенной судебной юрисдикции,

избираемую ими и вводимую в национальное законодательство, включаемую

органами интеграционных объединений в акты интеграционного права и

государствами в международные договоры.

Признавая приемлемой юрисдикцию иностранного суда и допуская, тем

самым, исполнение постановленного им решения на своей территории,

государства преследуют цель, носящую дихотомический характер: обеспечить

реализацию принципов права – права на судебную защиту и защиты

отечественного правопорядка. Анализ существующих моделей косвенной

судебной подсудности позволил нам прийти к выводу о том, что с указанной

513 Акужинов А.С. Сверхкомпенсация и противоречие публичному порядку как основание для отказа в

экзекватуре арбитражных и иностранных судебных решений в российском и европейском праве / А.С. Акужинов //

Вестник экономического правосудия Российской Федерации. 2022. № 8. С. 121.
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целью в наибольшей степени коррелирует модель, ориентированная на признание

приемлемой юрисдикции иностранного суда во всех случаях, за исключением тех,

которые не отвечают достижению цели защиты отечественного правопорядка.

Российское правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции

построено на основе данной модели, однако, нуждается в совершенствовании

посредством введения, с одной стороны, гибкого механизма, который восполнит

недостаток правового регулирования в ситуации, когда юрисдикция иностранного

суда не противоречит критериям исключительной судебной юрисдикции, но

вполне очевидно отсутствует связь между спором и форумом, а именно –

косвенного юрисдикционного критерия тесной связи спора и суда. Данный

критерий позволит защитить сторону судебного разбирательства, против которой

постановлен судебный акт, от чрезмерной иностранной судебной юрисдикции.

Вместе с тем, критерий тесной связи не обладает теми свойствами, которые

присущи критериям исключительной судебной юрисдикции, и, в отличие от

последних, не является составной частью публичного порядка государства. В

связи с этим автономию воли сторон в выборе форума не следует ограничивать

исключением тех, с которыми не имеется тесной связи. Соответственно,

необходимо нивелирование указанного критерия посредством введения

эстоппеля.

Что касается международного сотрудничества по рассматриваемой

проблеме, то его результаты во многом зависят от уровня сотрудничеста

(двусторонние договоры, многосторонние договоры, интеграционный,

универсальный уровни) и являются маркером доверия участвующих в нём

государств к правовым системам друг друга. В рамках двусторонних соглашений

(между государствами со схожими правовыми системами), равно как и в

интеграционных образованиях с высокой степенью интеграции представляется

возможной и наилучшей реализация модели, демонстрирующей высокую степень

доверия, – введение унифицированных критериев прямой судебной юрисдикции и

обуславливание ими косвенной судебной юрисдикции. Введение такого

правового регулирования в международные договоры, не отвечающие указанным
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признакам, равно как и на универсальном уровне, на сегодняшний день

малореалистично.

Несмотря на предпринятые шаги и принятие универсальной Конвенции о

судебных решениях 2019 г., создание единого пространства, предполагающего

свободное движение судебных решений между государствами, представляется

делом далекого будущего.

Предложенная в работе авторская концепция косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам – нового для

отечественной науки правового явления – мыслится основой будущих

исследований, направленных на дальнейшую разработку всех его аспектов, в

частности, посвящённых концептуализации правовой категории «исключительная

судебная юрисдикция» и разработки её критериев, с учётом её роли в модели

косвенной судебной юрисдикции, предлагаемой к введению в законодательство

РФ. Введение модели косвенной судебной юрисдикции в законодательство РФ, в

конечном итоге, усилит защиту отечественного публичного порядка, что

актуально не только сегодня, в условиях недружественных действий,

совершаемых в отношении России отдельными странами и Европейским союзом,

но и будет актуально в дальнейшем, поскольку регламентация косвенной

судебной юрисдикции во внутреннем праве позволяет защитить национальный

правопорядок от злоупотреблений со стороны иностранного правосудия.
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