## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию
Шеповаловой Олеси Александровны
«Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции
по трансграничным частноправовым спорам», представленную на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной
специальности 5.1.5. Международно-правовые науки

1. Диссертационная работа О.А.Шеповаловой посвящена исследованию вопросов, связанных с проблемами определения юрисдикции при применении норм международного частного права (далее – МЧП), происходящие изменения в регулировании и наметившиеся тенденции делают любое исследование в названной области очень важным и актуальным. Рецензируемое же исследование отличается глубиной, всесторонностью, тщательностью работы как с нормативными, так и доктринальными источниками. Ориентированность на совершенствование отечественного законодательства делает проведенное исследование не только актуальным, но и практически значимым. Безусловным достоинством работы является глубокий сравнительно-правовой анализ систем международной подсудности. В этом диссертант следует традициям, заложенным в исследованиях отечественных ученых в сфере МЧП. Так, Л.А.Лунц выделял три основные системы: 1) т.н. «латинскую систему», воспроизведенную во французском законодательстве и в кодексе Наполеона 1804 г.; 2) систему, появившуюся в германском праве, в процессуальном Уложении 1877г. (см. Лунц Л.А., Марышева Н.И. Международный гражданский процесс // Лунц Л.А. Курс международного частного права: в 3т. М.: Спарк, 2002, -1007с., С.815).

2. Диссертант в принципе следует традиционной логике изложения зарубежного опыта, опираясь, при этом на действующие, современные акты (см, например, с.79-86 Диссертации). В то же время диссертант не обратил внимания на происходящие в современном мире изменения, за пределами процессуального регулирования, которые оказывают влияние на регулирование вопросов определения юрисдикции. К числу таких явлений следует отнести, в частности учащающиеся попытки отдельных государств

*N 33-06-1238 от 12.12.2024*

придать национальному законодательству экстерриториальный характер. В ряде случаев регулирование юрисдикционных вопросов превращаются в инструмент реализации экстерриториального воздействия. В качестве примеров можно привести санкционное законодательство США (например, принятый в 1996 г. в США Закон о Свободе Кубы и демократической солидарности (Cuban Liberty and Democratic Solidarity Act), более известный как Закон Хэлмса Бёртона (Helms Burton Act)). Закон наделял лиц, потерявших имущество в результате кубинской революции, правом обращаться в суды США с требованием о выплате компенсации к любым лицам, получившим выгоду от использования такого утраченного (экспроприированного) имущества. Обеспокоенные угрозой предъявления исков к предпринимателям третьих стран, страны гипотетического происхождения предпринимателей (в частности ЕС, Канада) обратились в орган по разрешению споров ВТО с требованием к США об отмене положений Закона Хэлмса Бёртона. США согласились отложить вступление в силу соответствующих положений (см Kern A. Extra-Territorial US Economic Sanctions and Third Party Liability for non-US banks and Companies, P.I, May 2001, P.223-239).

3. Рассматривая проблемы юрисдикции, диссертант сосредотачивается на практике государственных судов, однако в современных условиях проблемы конфликта юрисдикций возникают также и в практике негосударственных юрисдикционных органов. В частности, положения Вашингтонской конвенции 1965 г. об учреждении Международного центра по урегулированию инвестиционных споров (МЦУИС) предусматривают обязательство государств – участников признавать за решениями МЦУИС силу вступивших в силу решений высшего судебного органа. Несмотря на такие положения Конвенции 1965 г. вопросы о конфликте юрисдикций возникают в связи с порядком исполнения решений МЦУИС. Равным образом, несмотря на наличие Нью-Йоркской Конвенции о признании и приведении в исполнение иностранных арбитражных решений 1958г. возникают конфликты юрисдикций в связи с исполнением решений МКА.

4. Нередко конфликт юрисдикций возникает в связи с признанием/непризнанием иммунитета государства, выступающего в качестве стороны в спорах, связанных с иностранными инвестициями. В этой связи заслуживает внимания вопрос относительно юрисдикционного иммунитета государства. Данный вопрос нашел отражение как в законодательных актах отдельных государств (например, Закон США Об иммунитете суверенного государства 1976 г. (Foreign Sovereign Immunities Act of 1976 (FSIA)), так и в международных документах (например, не вступившая в силу Конвенции ООН о юрисдикционных иммунитетах государств и их собственности, принятая резолюцией 59/38 Генеральной Ассамблеи от 2 декабря 2004 года.). Названные акты (или подобные им) заслуживают анализа особенно в связи с заявленной автором позицией, в соответствии с которой реализация государством своей юрисдикции является формой реализации суверенитета государства. Заявленная автором позиция, касающаяся связи юрисдикции и суверенитета государства, безусловно заслуживает поддержки, однако практическая реализация этой связи требует более широкого подхода чем рассмотрение проблем исключительно через призму норм процессуального права о подведомственности и подсудности.

Появление и развитие практики т.н. «наднациональных юрисдикционных органов» (например, суд ЕСПЧ), принятие решений в рамках МКА вторгающихся в суверенные права государства (например, решение арбитража ad hoc по делу *Hulley Enterprises Limited v. Russian Federation* (спор, связанный с последствиями ликвидации компании ЮКОС). В данном случае суд (международный арбитражный) обосновывал свою компетенцию рассматривать спор ссылкой на документ (Европейскую энергетическую хартию), не ратифицировавшийся государством-ответчиком.

Защитная реакция государств в части обеспечения своего юрисдикционного иммунитета, как правило, не ограничивается процессуальными нормами. В ряде случаев обращение к иностранным судам может быть обусловлено исчерпанием возможностей разрешения спора в

национальных судах. Такой подход нашел отражение в доктрине Кальво, воспринятой в государствах Латинской Америки. Подобное условие предусмотрено в Законе ЮАР О защите инвестиций 2015 г. Изменения, внесенные в Конституцию РФ в 2020 г. в числе прочего предусмотрели наделение Конституционного суда РФ дополнительными полномочиями разрешать *«вопрос о возможности исполнения решений межгосударственных органов, принятых на основании положений международных договоров РФ в их истолковании, противоречащем Конституции РФ, а также о возможности исполнения решения иностранного или международного (межгосударственного) суда, иностранного или международного третейского суда (арбитража), налагающего обязанности на РФ, в случае, если это решение противоречит основам публичного правопорядка РФ»* (пп.б) п.5<sup>1</sup> статьи 125 Конституции РФ).

5. Очевидна необходимость обеспечить соответствие правового регулирования в сфере признания и приведения в исполнение иностранных судебных решений имеющемуся на сегодняшний день уровню и интенсивности международных имущественных правоотношений. Двусторонние договоры по вопросу взаимного признания иностранных судебных решений после 2001 г. Российской Федерацией не заключались, количество государств, с которыми в настоящее время такие договоры имеются невелико. Отсутствие определенности в части, касающейся перспективы приведения в исполнение судебного решения, вынесенное в другой юрисдикции, создает нежелательную нестабильность и непредсказуемость в имущественных правоотношениях.

В проведенном исследовании автор уделяет особое внимание Конвенции о признании и приведении в исполнение иностранных судебных решений по гражданским и торговым делам от 2 июля 2019 г., приняв во внимание намерения её разработчиков создать универсальный регулятор в рассматриваемой сфере.

6. Итогом проведённой диссертантом работы стала сформулированная автором концепция косвенной судебной юрисдикции. В результате проведенного исследования автор приходит к выводу, что косвенная юрисдикция представляет собой определение «при признании иностранных судебных решений границ приемлемости иностранных судов по разрешению трансграничных частноправовых споров». По существу, автор предлагает одному суверенному государству оценивать то, как образом (правильно или неправильно) другое суверенное государство определяет компетенцию своих судов, и не выходят ли эти «чужие» суды за пределы своей компетенции. Такая позиция представляется не вполне удачной поскольку создает элемент нестабильности во взаимоотношениях государств. Кроме того, ключевой термин исследования – трансграничные частноправовые споры, также является не вполне удачным. Более корректным и понятным представляется традиционное «споры из гражданских правоотношений с иностранным элементом». В термине, используемом автором, не понятно, что значит «трансграничный спор». Тем не менее, несмотря на сделанные замечания относительно разработанной автором концепции «косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам», проведенное исследование является оригинальным, обладает научной новизной и представляет собой вклад диссертанта в науку.

7. Диссертантом проведён тщательный анализ российского законодательства, а также законодательства иностранных государств и судебной практики зарубежных судов в области признания иностранных судебных решений в части, касающейся «косвенной судебной юрисдикции». Проведенное исследование позволило автору сформулировать предложения по совершенствованию российского законодательства – в Гражданский процессуальный и Арбитражный процессуальный кодексы Российской Федерации.

В целом, работа О.А. Шеповаловой может быть оценена как серьёзное и интересное научное исследование заявленной темы. Структура работы

продумана и последовательна, каждая глава направлена на решение отдельных задач исследования для достижения поставленной цели. Автор излагает свою позицию логично и ясно. Выдвинутые автором предложения обоснованы, непротиворечивы и заслуживают поддержки.

Сформулированные в п.6 настоящего отзыва замечания, касающиеся концепция косвенной судебной юрисдикции, а также понятия трансграничные частноправовые споры, носят исключительно дискуссионный характер равно как и предложение не ограничиваться практикой государственных судов.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку диссертационного исследования, которое представляет собой актуальное, самостоятельное и оригинальное изыскание.

Основные научные результаты диссертационного исследования, выводы и рекомендации достоверны, обоснованы, отличаются научной новизной, имеют существенное значения для развития российского права, в том числе и международного частного права. Опубликованные по теме диссертационного исследования научные работы автора отражают содержание диссертационного исследования.

С учетом всего вышесказанного, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Шеповаловой Олеси Александровны на тему: «Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам» соответствует специальности 5.1.5. Международно-правовые науки. Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научных задач, имеющих значение для развития российского законодательства, международного публичного права, международного частного права, международного гражданского процесса.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация отвечает критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,
доктор юридических наук,
профессор кафедры Международного
частного и гражданского
права им.С.Н.Лебедева МГИМО МИД РФ

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 г.

Н.Г. Семилютина